1
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИСЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
СУКСУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ПЕРМСКОГО   КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
______________

№ ______________

[image: image2.wmf]
	О внесении изменений в постановление от 10.01.2013 № 1 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на проведение земляных и землеустроительных работ»

На основании  Протеста прокуратуры Суксунского района от 30.01.2017 № 7-1/4-2017 на пп. 3, 5.2 Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги « Выдача разрешений на проведение земляных и землеустроительных работ», утвержденного постановлением  администрации  Киселевского сельского поселения от 10.01.2013 № 1, с целью приведения постановления действующему законодательству, администрация Киселевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги « Выдача разрешений на проведение земляных и землеустроительных работ»,следующие изменения:
1.1. Раздел 3. Административные процедуры изложить в новой редакции:

3.1. Последовательность административных процедур отражена в блок - схеме (приложение 1  к Административному регламенту).

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

 - прием и регистрация заявления о выдаче разрешения (1 день);

 - проверка представленных документов, подготовка и согласование разрешения (1 день);

При отсутствии оснований для отказа в выдаче разрешения на проведение земляных работ, администрацией Киселевского сельского поселения осуществляется:

- подготовка проекта договора-разрешения на восстановление благоустройства и его заключение в соответствии с действующим законодательством (в течение 10 рабочих дней);

              - регистрация и выдача договора-разрешения на проведение земляных работ (до выдачи разрешения производит фотосъемку земельного участка перед проведением земляных работ, кроме случаев проведения аварийных земляных работ) не позднее 30 календарных дней со дня приема заявления».

При наличии оснований для отказа в выдаче разрешения на проведение земляных работ, предусмотренных  пунктом 2.19 настоящего административного регламента, администрацией Киселевского сельского поселения осуществляется регистрация и выдача решения об отказе в выдаче разрешения не позднее 30 календарных дней со дня приема заявления.

3.2. Прием и регистрация заявления.

Основанием для начала административной процедуры приема и регистрации заявления и прилагаемых к нему документов является обращение заинтересованного лица с письменным заявлением о выдаче разрешения и прилагаемыми к такому заявлению документами, предусмотренными пунктом 2.17 настоящего административного регламента в администрацию сельского поселения;

Заявления, направленные в администрацию сельского поселения, принимаются и регистрируются ответственным специалистом администрации  сельского поселения ( в течение 1-рабочего дня);

После регистрации, заявление передается на рассмотрение главе  сельского поселения для назначения исполнителя и исполнения муниципальной услуги (в течение 1-рабочего дня);

3.3. Рассмотрение заявления и принятие решения о подготовке разрешения на проведение земляных работ либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

Основанием для начала процедуры рассмотрения и принятия решения по выдаче разрешения на проведение земляных работ является получение ответственным специалистом администрации  сельского поселения заявления и пакета документов с отметкой о регистрации.

Ответственный специалист администрации сельского поселения заносит необходимые данные в специальный журнал и осуществляет проверку поступившего заявления и прилагаемых документов на соответствие настоящему административному регламенту.

При наличии оснований для отказа в выдаче разрешения на проведение земляных работ, предусмотренных пунктом 2.19 настоящего административного регламента, администрация  сельского поселения направляет заявителю письменное уведомление с указанием причины отказа, делая соответствующую отметку в специальном журнале. Повторное обращение с заявлением о выдаче разрешения на проведение земляных работ в администрацию  сельского поселения допускается после устранения причины, послужившей основанием для отказа в выдаче указанного разрешения.  Письменный ответ заявителю подлежит регистрации в порядке установленном действующим законодательством.

3.4. Выдача разрешения.

Основанием для начала административной процедуры выдачи разрешения является регистрация разрешения и подписание разрешения главой  сельского поселения;

Должностным лицом, ответственным за совершение административных действий, связанных с выдачей разрешения, является специалист администрации  сельского поселения, который вправе выдавать разрешение.

Разрешение в одном экземпляре выдается заявителю либо его представителю по доверенности под роспись.

В случае если заявитель или его представитель не обратились в администрацию  сельского поселения за получением разрешения,  специалист, уполномоченный выдавать разрешение, направляет его по адресу, указанному в заявлении.

3.5. В случаях, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего административного регламента, осуществляется административная процедура выдачи решения об отказе в выдаче разрешения, включающая подготовку соответствующего решения в письменной форме и его вручение (направление) заинтересованному лицу.

Должностным лицом, ответственным за совершение административных действий, связанных с подготовкой и выдачей решения об отказе в выдаче разрешения, является специалист администрации  сельского поселения, который вправе рассматривать заявления о выдаче разрешении.

Решение об отказе в выдаче разрешения выдается заявителю либо его представителю по доверенности под роспись.

В случае если заявитель или его представитель не обратились в администрацию  сельского поселения за получением решения об отказе в выдаче разрешения, специалист, уполномоченный принимать и регистрировать заявления о выдаче разрешения, направляет соответствующее решение по адресу, указанному в заявлении.

3.5. После выдачи разрешения на проведение земляных работ специалист администрации сельского поселения обязан проконтролировать исполнение  заявителем порядка проведения земляных работ и восстановления нарушенного благоустройства в месте проведения земляных работ, которое производится путем заключения и исполнения договора на восстановление благоустройства за счет средств лица, проводившего земляные работы.

В отношении объектов благоустройства, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения, договор на восстановление благоустройства заключается между заявителем, администрацией  сельского поселения и специализированным подрядчиком, имеющим лицензии на производство работ по восстановлению благоустройства, необходимые в соответствии с действующим законодательством.

В отношении объектов благоустройства, не находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения, договор на восстановление благоустройства заключается между заявителем, собственником объекта благоустройства и специализированным лицом, имеющим лицензии на производство работ по восстановлению благоустройства, необходимые в соответствии с действующим законодательством. В случае если заявитель является указанным специализированным лицом и намерен самостоятельно восстановить нарушенное благоустройство, договор на восстановление благоустройства заключается между заявителем и собственником объекта благоустройства.

В случаях, когда привлечение специализированного лица для выполнения работ по восстановлению нарушенного благоустройства должно осуществляться в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, договор на восстановление нарушенного благоустройства заключается между заявителем, являющимся государственным или муниципальным заказчиком, и уполномоченной организацией.

Работы по восстановлению нарушенного благоустройства, за исключением аварийных земляных работ в зимний период, должны выполняться в срок, не превышающий 3 дней, а в исключительных случаях, в срок до 10 дней со дня окончания земляных работ. Восстановление благоустройства, нарушенного при проведении аварийных земляных работ  в зимний период должно производиться в зимнем варианте (раскопка, засыпается щебнем, песком или иным подобным материалом с выравниванием) в установленные сроки,  полное восстановление всех нарушенных элементов благоустройства производится не позднее 10 дней со дня окончания зимнего периода.

По окончании производства работ по восстановлению благоустройства, нарушенного в результате проведения земляных работ, администрацией  сельского поселения в соответствии с условиями договоров на восстановление благоустройства осуществляется проверка качества выполненных работ по восстановлению благоустройства, по результатам которой подписывается акт приема работ. Акт приема работ подписывается в случаях приведения земельного участка в состояние, существующее до проведения земляных работ, подтвержденное материалами фотосъемки земельного участка. При неудовлетворительном качестве выполненных работ принимаются соответствующие меры, предусмотренные заключенными договорами.

3.6. Разрешение на проведение земляных работ закрывается Администрацией  сельского поселения в день подписания акта приема работ по восстановлению благоустройства, нарушенного в результате проведения земляных работ.

Разрешение на проведение земляных работ прекращает свое действие в случае неисполнения в срок предписания администрации  сельского поселения об устранении нарушений условий, указанных в разрешении на проведение земляных работ, допущенных при производстве земляных работ. В этом случае администрация  сельского поселения письменно уведомляет лицо, получившее разрешение на проведение земляных работ, о прекращении его действия.

Пункт 3.1 Административного регламента «Административные процедуры» дополнить подпунктом 3.1.1 следующего содержания:
«3.1.1  Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов для предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

 Общий срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 календарных дней со дня приема заявления».

       1.2. Раздел 5. Административного регламента изложить в новой редакции:
    «5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего

5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления  муниципальной  услуги. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования не исключает возможность обжалования  решений и действий  (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе  предоставления муниципальной  услуги, в судебном порядке. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования не является для заявителей обязательным.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения и действия (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципальных служащих, принятые или осуществляемые  в  ходе предоставления муниципальной услуги.

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

в) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

г) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

ж) отказ органа, предоставляющего муниципальной услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальной услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Администрацию поселения.

5.5. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования является поступление жалобы  в Администрацию поселения.

5.6. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.7. Жалоба должна содержать:

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее  - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя  – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.8. Заявитель имеет право  на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы в досудебном (внесудебном) порядке, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну.

5.9. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений  - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.10. В случае если в жалобе не указаны фамилия гражданина (наименование юридического лица), направившего жалобу, и почтовый адрес или адрес электронной почты по которым должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, ответ на жалобу по существу поставленных в ней вопросов не дается, а заявителю, направившему жалобу, сообщается  о недопустимости злоупотребления правом.

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, и она не подлежит направлению на рассмотрение, о чем в течение семи дней со дня её регистрации сообщается заявителю, направившему жалобу, если фамилия гражданина (наименование юридического лица) и почтовый адрес или адрес электронной почты, по которым должен быть направлен ответ поддаются прочтению.

Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

5.11. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

а) об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную  услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

б) об отказе в удовлетворении жалобы.

5.12. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в п. 56 административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.13. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалобы, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.14. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, в судебном порядке.

5.15. Обжалование действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги, в судебном порядке осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации

         2.  Разместить настоящее Постановление  на  сайте Киселевского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

 Глава

  Киселевского сельского поселения

Т.Н.Малинина

Верно: заведующая отделом делопроизводства

и кадров администрации Киселевского сельского поселения                           Л.В.Сычева

20.02.2017

  27